

ΕΛΕΥΘΕΡΙΑ

ΔΙΣΕΒΔΟΜΑΔΙΑΙΑ ΗΠΕΙΡΩΤΙΚΗ ΠΟΛΙΤΙΚΗ ΕΦΗΜΕΡΙΣ

Έτος Θ. 738 Ίδιοιότης—Διευθυντής Χ. ΚΡΗΣΤΟΒΑΣΙΛΗΣ Πέμπτη 19 Φεβρουαρίου 1931

ΤΟ ΑΛΒΑΝΙΚΟΝ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ

Αί πολλάκις επαναδηγεσάμενοι εβδόσεις και πληροφορία, ότι ο Βασίλευς της 'Αλβανίας επανέλαβε και άλλους μέν εκ φθίσσεως του λάρυγγος, και άλλους δέ εκ καρβίνου τούτου, και συχνά οί αντίθετοι, οί αντιπολιτευόμενοι τον 'Αλβανόν Βασίλέα, έφερον αυτόν ως αποθνήσκοντα με το σήμερον και με το αύριον, ήρχισαν να επαληθεύουν εύθως αιτά την άνωχώρησιν αυτού εξ 'Αλβανίας εις Βιέννην, όπου εύρίσκεται ήδη, θεραπευόμενος υπό του μεγαλειτέρου λάρυγγολόγου τούτου Εύρώπης.

Και είναι μόνον αλήθες ότι απεπλήσαν εκ Βιέννης καθησυχαστικά τηλεγραφήματα, ότι ο 'Ρ' ηγός άσθενής δεν πάσχει εξ άνι του νοσήματος και ότι εντός λίγου, αποθεραπευόμενος, θα επιστρέψη εις την 'Αλβανίαν, αλλά πάντες γνωρίζουν ότι τα καθησυχαστικά ταύτα τηλεγραφήματα όδουν σκοπιμότητος, και ότι ή κατάσταση του βασιλικού άσθενούς δεν είναι καλή, και γι' αὐτο το ζήτημα της διαδοχής του, διότι ο άσθενών 'Αλβανός Βασίλευς, άγαμος ών, δεν έχει τέκνα, εξ άλλου ούδέ αδελφόν, αλλά μόνον αδελφάς, ουδέ μίαν δέ εξ αυτών θα ήτο δυαδών και δεχθή ο 'Αλβανικός Λαός ως Βασίλειόν του. Έν έλπίσει εμφανούς διαφύχου φέρεται ως τοιούτος ο εξ αδελφής του, πρώτα νεώστος, υιός του Γεώργιου—μηνή άλλοτε πριεσβευτού της 'Αλβανίας εν Βελιγραδιω και Βαρσοβία, όπου και έδοξα φανήθη ούτος, παρ' όργανου, ως λέγεται, παρ' αυτού του Βασιλέως Ζώγου. Παραλήγουσ πρός την σοβαράν άσθενείαν του Βασιλέως κινείται ο έπ' όλίγον, μέχρι της έναρξεως του παγκοσμίου πολέμου βασιλεύσας εν άβαν. Γερμανός Πρίγκηψ του Βιδ, εν αναμονή να κληθή εις τον 'Αλβανικόν θρόνον υπό της ύποψους αυτών μερίδος τινός πολιτικών του φίλων, οί δέ εν 'Αλβανία και τω 'Εξωτερικω εύρισκόμενοι έχθροί του άσθενούς Βασιλέως αναμένουν την ή άίραν, καθ' ήν θ' άγγελθή ο θαύτος αυτός, να καταλύσουν το ημεμερινόν βασιλικόν Καστελλάς, ο, όποσον, ως γνωστόν, έδρύθη διά πολλών μυθέντων αιμάτων και τηςτρομοκρατίας επί του έλβατικού Λαού.

Η 'Ιταλία, άφ' ής, μετά την άνοδον του τότε 'Αχμέτ-μηνή Ζώγου, και νυν Βασιλέως της Σερβίας εν 'Αλβανία, και την ρυγήν του Φανόλη, επάτησε τον πόδα της επί του αλβανικού έδάφους, εφρόντισε να καταστήση τον μέν Βασίλέα Βώγου αιχμάλωτον της, την δέ 'Αλβανίαν ιταλικήν αποικίαν, ώστε σήμερον δια οί κλάδοι της κυβερνητικής μηχανής, και πρό πάντων ο Στρατιωτικός και ο Οικονομικός να εύρισκονται εις χείρας της και να φαίνεται αυτή και λόγην τρώσα. Η λεγομένη 'Ελληνική Τριετία της 'Αλβανίας έδρύθη, ως γνωστότατον δε' έταλικών κεφαλαίων, και το Διαιτητικόν Συμβούλιόν της έδρεύει εν Ρώμη, τα δέ τραπέζια γραμμάτων της έδθεν 'Εθνικής

Τραπεζής της 'Αλβανίας, είναι συντεταγμένα αλβανιστί και ιταλιστί. Το στρατιωτικόν Οίκον του άλβανού Βασιλέως ούτενος ο πατήρ έφορούσε τσαρούχια, ήγείται ήγείται 'Ιταλός Στρατηγός. Είς όλας τας στρατιωτικές Διοικήσεις προδτανται άνώτεροι και κατώτεροι 'Ιταλοί αξιωματικοί. Αί Οικονομικά 'Ρ' ηρησάται όλας διεκδύονται παρ' 'Ιταλών άνωτέρων 'Ρ' αλλήλων, και όλα τα δημόσια Έργα εύρίσκονται υπό τε την διεύθυνσιν και την έλμετάλλευσιν 'Ιταλών μηχανικών και εργολάβων! Η δέ αλβανική Κυβέρνησις, ούδέποτε ταθείσα εις χείρας μουσουλμάνου 'Αλβανού, εύρίσκεται εις χείρας δύο έξωμοτών, τέως Χριστιανών, ούτενας ούτε Χριστιανούς είναι, καθ' ο άθιοι έξωμόταται, ούτε μουσουλμάκοι όντες πολυμήνα κρέατα εις την 'Ιταλίαν, ατερούμενα παντός ένδικαφροντος ένδικου δια την 'Αλβανίαν! Ούδέποτε 'Αλβανικός Λαός, επί τουρκοκρατίας ήτο τόσον ξένος εν 'Αλβανία, όσον είναι σήμερον!

Οί μόνον θεωρούμενοι ως έθρικάς διακείμενοι πρός την έσχούσαν Πολιτείαν είναι ή έσχούρα έλληνική Μειονότης, άρεθούσα διακοσίας περίπου χιλιάδας ψυχών, ήτοι το τέταρτον του όλου πληθυσμού, του 'Αλβανικού Κράτους δι' αυτό δέ και οί άνηγες διωγμοί της αυτοθεί 'Ελληνορθόδοξης Εκκλησίας και των έλληνικών Σχολείων, τώ όποίον διωγμών πιστήν εικόνα παρέχει το παρά σάδας του παρόντος άρθρου 'Ανακοινωθέν του εν 'Αθήναις και Πειραιέ Βορειοηπειρωτικού Συλλόγου.

Ηδη έρωτώμεν:—Τί θα κάνουν οί έντός και εκτός της 'Αλβανίας έχθροί του σημερινού εν 'Αλβανία Καστελλάς, ή Σερβία, και πρώην βασιλεύς της 'Αλβανίας Πρίγκηψ του Βιδ, μετά την έκλειψιν του 'Ιαλοτεύτου Βασιλέως της 'Αλβανίας 'Αχμέτ Ζώγου; Κατάληψις της 'Αλβανίας υπό της 'Ιτατίας, και μεταβολή αυτής εις 'Ιταλικήν 'Αποικίαν!—Θ' άντισταθί εις τούτο ή Σερβία; θα έκαυγή ιταλοσερβικός πόλεμος; Είναι ικανή ή Σερβία, Χώρα 12 μόνον εκατομμυρίων να τή βάλη με την 'Ιταλίαν, με 40 εκατομμύρια, Μεγάλην Δύναμιν; Δύσκολον.

—Και τέλος, τί θα κάνη ή 'Ελλάς του Βενιζέλου; θα άπαναυεταί επί των περιφήμων Βενιζελωιταλικού, Βενιζελοσερβικού και Βενιζελωκεραλικού Συμφώνων! 'Ας αναφωνήσωμεν ήδη.—Ζήτησαν τα ύμνηθέντα και ύμνούμενα Βενιζελικά Σύμφωνα!

Χ. ΚΡΗΣΤΟΒΑΣΙΛΗΣ

Ο Σύλλογος των εν 'Αθήναις και Πειραιέ Βορειοηπειρωτών άναμνηστών τα εξής:

«Αί 'Αλβανικάς εφημερίδας εξαγγέλλουν από τινος την κανονικήν διένευσιν των έλληνικών Σχολείων της Βορείας 'Ηπείρου, τονίζονσαι ότι κατόπιν τούτου, μνταξύ 'Ελλάδος και 'Αλβανίας δεν ύφίσταται ούδέν ζήτημα, πλην

του κανονισμού των εν 'Ελλάδι κτημάτων των 'Αλβανών. Την έλευθέραν και άνώλυτον λειτουργίαν των έλληνικών Σχολείων της Βορείας 'Ηπείρου διεκλήρυνε πομπωδώς και εκ Θεσσαλονίκης; ο εν τω Συμβουλίω της Βαλκανικής Διασκέψεως 'Αλβανός αντιπρόσωπος Λιότς Νάτση.

Ο Σύλλογος των εν 'Αθήναις και Πειραιέ Βορειοηπειρωτών θεωρεί καθήκόν του να έκθέσθ εν όλίγοις την πραγματικήν κατάστασιν των 'Ελληνικών σχολείων της Βορείας 'Ηπείρου και να έπαφθ ή εις την άντικειμενικήν και άμερόληπτον κρίσιν της κοινής γνώμης περί της άκριβείας των εξαγγελόμενων υπό των 'Αλβανικών εφημερίδων και των δηλώσεων του κ. Λιόνε Νάτση.

Είς ουδεμίαν έλληνοφώνον Κοινότητα λειτουργεί αυτούσιον, αθύπαρκτον έλληνικόν Σχολείον. Οί διδάσκαλοι των Σχολείων τούτων όντες υποχρεωμένοι να γνωρίζουν έπακριβώς την 'Αλβανικήν, των μη γνωρίζοντων κατήν άπολυθέντων υπό της 'Αλβανικής Κυβερνήσεως, διδάσκουν, κατ' άνωτέραν έπιταγήν, μίαν το πολύ ώραν της ήμέρας άνάγνωσιν άνευ γραμματικών κλπ. παρατηρήσεων εις την έλληνικήν γλώσσαν, άπαντα δέ τα λοιπά μαθήματα εις την 'Αλβανικήν.

'Απαγορεύεται ή χοήσις βιβλίων τυπωθέντων εν 'Ελλάδι και φερόντων τας λέξεις: «'Ελλάς, 'Ελληνας κλπ.» με περιεχόμενον σχετιζόμενον με την έλληνικήν 'Ιστορίαν οίσαδήποτε έπαιχς ή με την γεωγραφίαν της 'Ελλάδος, την έλληνικήν φύσιν, την έλληνικήν ποιήν και αυτήν την άρχαιολογίαν.

Έν τή όδική οί 'Ελληνοπαίδες ψάλλουν μόνον αλβανικά ήμνα με περιεχόμενον πολλάκις ύβριστικόν παντός μη 'Αλβανικού.

Η διδασκαλία των Θρησκευτικών άπαγορεύεται διασποράς ύβριστικώς και περιφρονητικώς εις την συνείδησιν των μαθητών της έλληνικής 'Ορθοδοξίας. Τέχινέντως άπαγορεύεται ο έκκλησιασμός των μαθητικών με τρόπον ύπουλον έξουε λίξεται το θρησκευτικόν συναίσθημα των 'Ελληνοπαίδων εις όλας τας σχέσεις των.

'Απαγορεύεται εις τους διδασκάλους να ψάλλουν έλληνιστί εις τας έκκλησίας επί ποινη άπολύσεώς των ή μεταθέσεώς των εις χωρία μουσουλμανικά, ή αλβανόφωνα χριστιανικά όπου ως γνωστόν άπαγορεύεται ή έλληνική γλώσσα Κατόπιν έμπιστευτικής διαταγής οί διδάσκαλοι άποφύγουν έπιδεικτικώς να παρενέσχονται εις έκκλησιαστικές τελετάς πλην των έπιβαλλομένων έθνικών ή βασιλικών.

Αυτή είναι ή πραγματική λειτουργία των λεγομένων και' όνομα έλληνικών Σχολείων της έλληνικής Μειονότητος της Βορείας 'Ηπείρου.

Οί Βορειοηπειώται, Λαός υπερέχων χαν εις πολιτισμόν του κυριάρχου του, άσφαλώς δεν δύναται γα καταταγόν με ταξύ των άφομοιωτών έκείνων πληθυσμών τους όποιους ο κ. ύπουργός των Έξωτερικών άνέφερεν εν τή Βουλή.

Αν όμως ή κατά φυσικόν λόγον άφομοίσις των Βορειοηπειρωτών είναι άδύνατος, δύναται ν' άμφισβητηθί ότι διά των άνωτέρω μεθόδων έπιδιώκεται ή άκουσία και βίαία αυτών άφομοίσις;

'Αλλ' εν τή περιπτώσει ταύτη το έλληνικόν Κράτος θ' άνέχεται, αυτό μεν να έχη και ειδικόν Γραφείον πρός εξέτασιν των παραπόνων των εν τή κυριαρχία του Μειονότητων, των δ' εις έτέρως έπικρατείας όμοεθνών του τα στοιχειώδη δικαιώματα να καταπατώνται οί άναχρονιστικών μέσων;

(Έκ του Γραφείου του Συλλόγου)

ΖΗΤΗΜΑΤΑ ΚΑΙ ΓΕΓΟΝΟΤΑ

Ο Πρωθυπουργός Βενιζέλος λόγω της άσθενείας του, άπεσούθη ήδη εις την Κηφισιάν πρός άνάρρωσιν. Ο κ. Μιχαλακόπουλος άνέλαβε προσωρινώς την διεύθυνσιν των κρατικών Υποθέσεων.

ΕΝΟΜΙΣΑΜΕΝ ότι διά της διατυμπα νισθείσης πάσεως των συκοφαντηθέντων καθηγητών κ. 'Αλκ. Κοντοπίνου και Χαρίλ. 'Ιωαννίδη, της μεταθέσεως του Γενικού 'Επιθεωρητού κ. 'Ιω. Κατσουρού και του Γυμνασιάρχου της Ζωσιμαίας, ως έξήγγειλε πανηγυρικώς αυτός ύψος ο περίφημος 'Υπουργός της άτυχούς 'Ελληνικής Παιδείας κ. Γ. Παπανδρέου, είχε δεσθή τέλος πάντων, μία λύσις έστω και άδικος λύσις, αλλά τίποτε άκόμη! Ο υπό μετάθεσιν Γενικός 'Επιθεωρητής κ. Κατσουρός κατόπιν διαταγής του 'Υπουργείου της Παιδείας καλεί έπειγόντως τους ειρημένους καθηγητάς κ. κ. Κοντοπίνου και 'Ιωαννίδη εις νέαν άπολογίαν επί τή βάσει των καταθέσεων της διεφθαρμένης 'Ολγας Ρούσση, ήν εκπαιδεύει το Κράτος (!) εις το Διδασκαλείον Νηπιαγωγών Καλλιθέας 'Αθηνών, και ήτις ουδέποτε ύπηρες μαθήτρια των καθηγητών τούτων, πολύ δέ περισσότερον, της Ζωσιμαίας Σχολής, και του στυγρού Μελισσόρη, καθηγητού ήδη εν 'Αμφισση! Νομίζομεν ότι άλίευσιν εις πολύ θολά νερά ο 'Υπουργός της Παιδείας κ. Παπανδρέου, έπιχειρών να πάσθ δύο καθηγητάς, άνευ δικαστικής τινος άποφάσεως, καταρροκόπων ύψω την τιμήν και την ύπόληψιν της πόλεως 'Ιωαννίνων και της γεραράς Ζωσιμαίας Σχολής, και θέτων εις περιωπήν έντέρων μαρτύρων τας καταθέσεις ένός πορνιδίου, και ένός κακοήθους στυγρού!

'Αλλά θα έλθη ήμέρα, καθ' ήν θα άθωωθούν οί συκοφαντούμενοι καθηγηται και θ' άποδεχθού, λευκότεροι περιστερών.

ΜΕΤΑ χαράς άναγγέλλομεν ότι ήνοιξε τας πύλας του και τας θυρίδας του, από τινων μόλις ήμερών το ένταύθα συσταθέν 'Υποκατάστημα της 'Εμπορικής Τραπέζης, εν ισοδύναμ Κτιστήματι της μεγάλης και έμπορικώτατης δδοού 'Ανεξαρτησίας αριθ. 1 με Διευθυντήν τον εκ Κερκύρας κ. Ανδριανόν, ένα των άνωτέρων τραπεζιτικών 'Υπαλλήλων της Τραπεζής ταύτης, παρ' το νεαρόν της ηλικίας του.

Η σύστασις και τέταρτου τραπεζικού Καταστήματος ένταύθα είναι εύχρηστον διά την έμπορικήν κίνησιν της πόλεως γενονόσκαί τόχαρείται μετ' χαράς, έκτίθοντες δέ, ήμᾶλλον έμεθα βέβαιοι ότι το νέον τούτο 'Υποκατάστημα θα εύδοκίμησθ διευθυνόμενον υπό τοιούτου Διευθυντού, οίος ο κ. Ανδριανός.

ΤΟΝ παρελθόντα Σεπτέμβριον, δε άφορμής της συλλήψεως του κ. Ντέσικα, ένος εκ των καλύτερων νοικοκυραίων της 'Αγομαρίνας του Παγονίου, μετά του πατόσ του, καταγγελλέντων επί λαθρεμπορίας και καταδικασθέντων άμφοτέρων, υπό του ένταύθα Πλημμελειοδικείου, επί λαθρεμπορίας, εις όκτώ μηνών φυλάκισιν, δεν ένθυμούμεθα εις πόσων έκτών έκποσιμόν, δικαστικά έξοδα, πρόστιμον κλπ. θεωρήσαντες ότι δικαίαν την κατηγορίαν, ήθελίσωμεν, ώστε ήμεν καθήκον, να έπιστήσωμεν την προσοχήν

‘ΕΛΕΥΘΕΡΙΑ,
ΔΙΣΕΒΔΟΜΑΔΙΑΙΑ ΕΦΗΜΕΡΙΣ
‘Εκδιδομένη
‘Εν ‘Ιωαννίνοις
ΔΕΥΤΕΡΑΝ ΚΑΙ ΠΕΜΠΤΗΝ
‘Ετησία Συνδρομή
‘Εσωτερικού Δρ. 75
‘Εξωτερικού Δρ. 75
‘Αμορικής Δολ. 7

του Πλημμελειοδικείου εις τας παρουσιαζομένους ενώπιόν του επί λαθρεμπορίας κατηγορίας δίδει πλείστα τοιαῦτα δὲν ἦσαν ἀληθεῖς. Ἀλλὰ μοίραρχος τις, διευθύνων τότε τὴν Χωροφυλακὴν ‘Ιωαννίνων, νομίσας, ἐκ τοῦ πολλοῦ ζήλου του δι’ ἐπίγνῃς ἢ ὑπόληψις τοῦ Σώματος τῆς Χωροφυλακῆς μᾶλλον αἰτήγειν, ἐπὶ δημοφιλῆσαι τοῦ Σώματος τῆς Χωροφυλακῆς, καὶ ἐν καιρῷ θὰ λογοδότησωμεν ἐνώπιον τοῦ Πλημμελειοδικείου ‘Ιωαννίνων ἢ ἐνώπιον Κακούριοδικείου τινος, ὡς ἐλογόδησάμεν περὶ σὺν διὰ τὰ παρ’ ἡμῶν δικαίως γραφέντα κατὰ τοῦ Εἰρηνοδίκου Παρμηθίας, ἐνώπιον τοῦ Κακούριοδικείου Ἀρτὸς ἀδωσθέντες, φυσικὰ, πανηγυρικῶς μετὰ τὴν μὴν τοῦ Εἰσαγγελέως κ. Ἀδμαντίδου, θελήσαντος νὰ μᾶς ἐκδικηθῇ διότι παρακληθέντες παρ’ αὐτοῦ, δουλικώτατα, ὡς βουλεύτης, νὰ παρατείνω τὴν ἀπὸ τριετίας ἀπόσπασιν του παρὰ τῷ Ὑπουργείῳ τῆς Δικαιοσύνης, ἐν ἡδυνήσαμεν νὰ ἐπιτύχωμεν τὴν ἀδικαιολόγητον ἀξίωσιν του. Σήμερον παρουσιάζεται νέα περίστασις διὰ τὸν ἴδιον ζήλωτὴν μοίραρχον νὰ καταγγείλῃ τοὺς συγκροτήσαντας τὸ Σὺν λαλητήριον τῆς παρελθούσης Κυριακῆς ἐν Δελβινάκῳ κ. κ. Λαων, Μω. αἰτήν, Χρ. Βασιλῆ, Γω. Σαροῦν, Γω. Γκαμπραῖν, καὶ Βασίλ. Γκοβελάν, οἱ ὅποιοι καταγγέλλουν συλλαλητηριακῶς τὸν ἐνωματώδη Πούλιον, διὰ σκοπῶν, διὰ μετουργίας λαθρεμπορίας. Ἐμπερὶς, κ. Μοίραρχε! Ἰδοὺ στάδιον δέξῃς λαμπρόν!

Δὲν πιστεύομεν οὐδ’ ἄλλῃ Κοινότητι, ὡς ἡμεῖς ἡ Κοινότης Δελβινάκῳ νοεῖται, ἀνταρστήσῃ τῇ ἀδελφικῇ ἐννοίᾳ τοῦ ὑπενωματάρχου Πούλιου, ὡς φραμπικῶν οὐ, λαθρεμπορῶν! Ἀλλ’ οὗτε ἡ φραμπικὰ τῆς δημοκρατίας λαθρεμπορῶν, παρὰ μυστικῶν ὁργάνων τῆς διήθεν καταδιώξεως τοῦ λαθρεμπορίου, ἐκ πολιτῶν τῆς χειροτέρας τύφως, ἐθναυματούργησαν εἰς πολλὰ μέρη τοῦ Νομοῦ ‘Ιωαννίνων, ἐν οἷς καὶ ἐν Ἀγιομαρ. ἐν Μ. λουνίῳ, ἐν Κουσεραδίῳ κ. κ.

Εἴνοι ἀνάγκη ἡ Γενικὴ Διοίκησις νὰ ἐπιληφθῇ σοβαρῶς τοῦ ζητήματος τῆς κατηγορίας τοῦ ὑπενωματάρχου Πούλιου, διότι ἐν τῷ προσώπῳ τοῦτου θὰ παταχθῇ ἡ κακοήθεια τῆς βιομηχανίας λαθρεμπορίας.

Νομίζομεν, κ. Μοίραρχε, ὅτι ὁ συλλαλητηριακῶς καταγγελλόμενος ὑπενωματάρχης Πούλιος ἀνήκει εἰς τὴν Χωροφυλακὴν....

—ο—

Οἱ Τσορκοβιστινοὶ (Πέτοι καὶ Στραβογόνα) τῶν Κουρέντων ἔχον ἀνάγκην μὴ ἀφ’ ἑαυτῶν εἶναι τοῦ Καλαμά, κ’ ἐπειδὴ δὲν εἶσαν δινατὸν νὰ τὴν κάνουν οὔτε λιθίνην, οὔτε σιδηρᾶν, ἀπεφάσισαν νὰ τὴν κάνουν μόνοι τῶν ξυλίνην, ὑπάρχοντος δὲ καὶ γεφυροποιῶ, τοῦ Μήτρου Παπᾶ, ἐκ Ράι’κου τὴν ἐσ-ἀρῶσαν ἐν μιᾷ ἐβδομάδι διὰ προσωπικῆς ἔργασίας σὲ μιᾷ ἐβδομάδι μετ’, οἱ Χάνι τοῦ Παπᾶ Θεομᾶ! Κ’ εἴσι ἔργον τὰ Γιάννινα μιᾷ ὥρᾳ μακρὰ ἀπὸ τὸ χωριὸν τους, καὶ δὲν ἔχουν ἀνάγκην νὰ πηγαίνουν σὲ Γιάννινα, διὰ τὰς Γεφύρας τοῦ Σουλίου.

Εὐγε στοὺς φιλοίμους καὶ φιλοπάτριδες Τσορκοβιστινοὺς! Εὐγε.

Τὸ ἴδιον νὰ κάνουν καὶ οἱ Λεφτοκαριῆτες μετὰ τῶν Κουσιώτες καὶ νὰ μὴν περιμένουν ἀπὸ τὸ Κράτος!

—ο—

Σχετικῶς μετὰ τὴν ὑπόθεσιν τῆς ληστείας τῆς Πέτρας καὶ συμπληρωματικῶς μετὰ τὰς μεταδοθείσας ἤδη πληροφορίες, πληροφοροῦμαι, ὅτι κατ’ αὐτὰς ἀποστέλλεται εἰδικὸς ἀνακριτὴς, ὅς ἐστιν ὁπότε τὴν ἐποπτεῖαν τοῦ εἰσαγγελέως, κ. Γρανίτσα θὰ ἐνεργήσῃ εὐρεῖαν συμπληρωματικὴν ἀνακρίσιν ἐπὶ τῇ βίᾳ νέων στο-

χέων τὰ ὅποια κατέχει ἤδη τὸ ὑπουργεῖον τῆς Δικαιοσύνης ὡς ἀνὰ ἀφορὰ τοὺς συνεργοὺς εἰς τὸ ἐγκλημα τοῦτο.

Ἰδιαίτερός μοι ἐτονίσθη ὅτι ἡ ἀνάκρισις θάπεριεταφῇ περὶ τὴν συνεισφορὴν τῶν κατηγορουμένων δι’ οὓς ἐξεδόθη βούλευμα παρὰ τὸν πρὸς καιρὸν τὴν καταδίωξιν.

Εἰς τὸ σημεῖον τοῦτο, ὡς τονίζεται ἡ ἀνάκρισις ὑπῆρξεν ἐλλείπει. Τὰ νέα δὲ στοιχεῖα θέλουν καταστήσῃ ταύτην ἱκανήν διὰ τὴν ἐτήμειν μίαν τὸσον σοβαρὰς κατηγορίας.

Ἐκτός δὲ τῶς σημειουμένου τοῦ καὶ ἄλλα σημεῖα πρόκειται νὰ διερευνηθῶν ἐκ τῶν ὁποίων θέλουν προκύψῃ ἀγνωστοὶ μετὰ τοῦδε ἔναχοι εἰς τὸ ἐγκλημα τοῦτο. Πρέπει, ὥς ἐτονίσθη, νὰ μὴ μείνῃ καμμιὰ πτυχή τοῦ τρομεροῦ τοῦτου ἐγκλήματος χωρὶς νὰ διαλευκανθῇ τελεῖως.

ΓΡΑΜΜΑΤΑ ΠΡΟΣ ΤΗΝ ‘ΕΛΕΥΘΕΡΙΑΝ

Ἀξιότιμε κ. Διευθυντά,
Ἡ ἐνταῖθα ἐκδιδομένη «Κραυγὴ» μοι ἔκαμε τὴν τιμὴν νὰ ἀσχοληθῇ μὲ ἐμὲ εἰς τὸ φύλλον τῆς 15 ὁδονότου γραφάσα μετὰ πολλὴν χαριτωμένην, ἀληθῶς σχολίων, ὅτι ἔχω τοιφλίμῃ στήν ἡγουνεῖν τῶν καὶ χρησιμοποιοῦν ὡς ἀγορεύματα αὐτοῦ ἔνα χωροφύλακα συγγενῇ μου.

Ἐπειδὴ ἡ «Κραυγὴ» ἀπευθυνομένη διὰ τοῦ δημοσιεύματος τῆς πρὸς τοὺς κ. κ. Ὑπουργὸν Ἐσωτερικῶν καὶ Ἀρχηγὸν τῆς Χωροφυλακῆς ζητεῖ νὰ τεθῇ τέρας στήν κατάστασιν καὶ ἀναμένει καὶ ἐπειδὴ λόγῳ τῆς ἀποστάσεως καὶ τῆς φυσικῆς βροδύτης τῆς Διοικητικῆς μηχανῆς ἐπιφανὲς νὰ ἀναμένῃ ἐκ βραχέων τὴν διόρθωσιν τῶν κακῶς ἐχόντων, θὰ μὲ ὑποχρεώσῃ νὰ ἡδύλαται ἡ ἀρετὴ τῆς νὰ δημοσιεύσῃ, διὰ τὰ τὸ μάθη ἡ «Κραυγὴ» ὅτι δυστυχῶς γὰρ μίνα, πλην μικροῦ πατριωτοῦ κινήματος ἐν τῇ ἰδιαιτέρᾳ μου Πατρίδι Κρήτῃ, οὐδαμῶς ἄλλοι τῆς Ἑλλάδος ἔχον οὔτε τετραγωνικὸν μέτρον γῆς ἢ ἄλλῃ ἀκίνητον περιουσίαν.

Καὶ ἀφοῦ δὲν ἔχω τοιφλίμῃ δὲν ἔχω συνεπῶς καὶ ἀγορεύματα.

Πρὸς καθυσχάλισιν τῆς «Κραυγῆς» Ἐδραριστῶν διὰ τὴν ἀιολοξίαν.

Διατελῶ μετὰ πάσης τιμῆς.

Ὑμέτερος

Δ. Σκουλοῦλης Συντάχης

ΚΟΣΜΙΚΗ ΚΙΝΗΣΙΣ

Ἀρραβῶνες

—Εὐχαριστῶς ἀναγγέλλομεν τοὺς εὐτυχεῖς ἀρραβῶνας τοῦ ἐλκετοῦ Ὑπαλλήλου τοῦ Ταχυδρομείου ‘Ιωαννίνων κ. Γω. Γωργίτη, τῆς γυναικὸς Οἰκογενεῆς τοῦ Ζαγγρίου καὶ τοῦ Μαισέβου μετὰ τῆς ἐκ Κοιτίως καλλιέργου καὶ σεμνῆς νεανίδος Περασφόνης Παπᾶ, οἱ καὶ ἐγκοδῶς συγκαίρομεν.

—ο—

Εὐχετήρια

—Ὁ ἐν Θήβας εὐδοκίμως ἐμπροσθεν ἐκ Ραβινῆς τῶν Φιλικῶν κ. Κ. Μπερέκος συγχαίρει τὸ νέον Αἰουγιχὸν Συμβούλιον τῆς ἐν Ἀθήναις καὶ Παρισίαι Ἀδελφότητος τῶν Ραββινῶν, ἐκδύμενος αὐτῷ τελείαν εὐδοκίμῃν.

—ο—

Θάνατοι

—Ἀπεβίωσαν ἐν Μπαμπούρι ὁ Πρὸς ἑδρος τῆς Κοινοῦτος Γεώργ. Παπαδῆ μνηστῆρ, νεώτατος τὴν ἡλικίαν.

Ανακοινώσεις

τῆς Ἐπιτολῆς ἐκατοντακτιρίδας

Ἡ κεντρικὴ Ἐπιτροπὴ τῆς ἐκατοντακτιρίδας ἀνακοινεῖ τὰ ἑξῆς:

«Τὴν 10ην Φεβρουαρίου συνήλθε ἐν τῷ Γραφείῳ τῆς Κεντρικῆς Ἐπιτροπῆς ἡ διορισθεῖσα διαρκὲς Ἐπιτροπὴ τῆς σημαίας τῆς Ἀκροπόλεως ὡς ὅπως ἐνεργήσῃ τὴν πρώτην ἐπι-

ΤΗΛΕΓΡΑΦΗΜΑΤΑ ΕΞ ΑΘΗΝΩΝ

ΑΘΗΝΑΙ 18 Φεβρουαρίου.—Ὁ κ. Καλεβύρτος πέβαλε παραίτησίν του, γενομένην δεκτὴν. Δὲν γνῶσθῃ εἰσέτι τι περὶ τοῦ μέλλοντος αντικαταστάτου του, ἀορίστως δὲ μόνον γίνεται λόγος ὅτι τὴν νικὴν Διοίκησιν Ἡπείρου ἀναλαμβάνει ὁ κ. Χαβίνας.

—Μειατίθεται ὁ κ. Κατσαούνης τῆς χωροφυλακῆς Πωγωνίου, ἀντικαθισταμένου ὑπὸ τοῦ κ. Χοροφύλακα.

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ
Ο ΔΗΜΑΡΧΟΣ ΙΩΑΝΝΙΝΩΝ
ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ

ΤΕΛΕΤΗΣ ΕΠΙ ΤΗΣ ΑΠΕΛΕΥΘΕΡΩΣΕΩΣ ΤΩΝ ΙΩΑΝΝΙΝΩΝ

Ἐπὶ τῇ ἐπετεῖῳ τῆς ἀπελευθερώσεως τῶν Ἰωαννίνων, τελεσθῆναι τὴν 22ην Φεβρουαρίου, ὡς ἔστιν ἐν τῷ ἐνταύθι τροπολιτικῷ Ν. 57 χοροστατοῦντος τοῦ Σ. Μητροπολίτου Ἰωαννίνων.

Καλοῦνται ἵνα παρευθῶσιν κατ’ αὐτὴν.

Ὁ κ. Γενικὸς Διοικητὴς Ἡπείρου.—Οἱ παρεπιδημοῦντες ἐνταῦθα κ. Γερουσιασταὶ καὶ Βουλευταί.—Ὁ κ. Διοικητὴς τῆς VII Μεραρχίας.—Οἱ θρησκευτικοὶ Ἀρχιερεῖς τῶν Ἰσραηλιτῶν, Μουσουλμάνων καὶ ἑτεροδόξων χριστιανῶν Ἰωαννίνων. Ἀπασαὶ αἱ Πολιτικαὶ, Δικαστικαὶ, Στρατιωτικαὶ Ἀρχαὶ κατὰ τὴν οἰκίαν τάξιν. Ὁ Δικηγορικὸς, Ἰωαννίνων. Φαρμακευτικὸς, Ὀδοντογναθικὸς Σύλλογος Ἰωαννίνων.—Ὁ Σύλλογος τῶν Διαπορευομένων Ἰωαννίνων.—Τὸ Ἐπορικὸν Βιομηχανικὸν Ἐπαγγελματικὸν Ἐπιμελητήριον Ἡπείρου.—Τὸ Γεωργικὸν Ἐπιμελητήριον Ἡπείρου.—Ὁ Ἐμπορικὸς Σύλλογος Ἰωαννίνων.—Ἡ Ὁμοσπονδία Ἐπαγγελματικῶν Ἡπείρου.—Οἱ κ. κ. Διευθυνταὶ τῶν ἐνταύθα Τραπεζῶν.—Οἱ κ. κ. Διευθυνταὶ τοῦ ἐγχωρίου τύπου.—Τὰ Διοικητικὰ Σχολεῖα τῆς Ἰσραηλικῆς καὶ Μουσουλμανικῆς Κοινότητος Ἰωαννίνων.—Οἱ ἀναγνωρισμένοι Σύλλογοι καὶ Σωματεῖα τῆς πόλεως.

Οἱ κ. κ. ἀντιπρόσωποι τῶν ἑνῶν Κρατῶν παρικαλοῦνται νὰ παρασθῶσιν κατὰ τὴν δοξολογίαν ἐν εὐαρεστοῦνται.

Τὰ τῆς ἱεροτελεστίας θέλει κανονίσαι ὁ Σ. Μητροπολίτης, τὸ τῆς τῆς ὁ κ. Διοικητῆς τῆς Χωροφυλακῆς, τὰ δὲ τῆς στρατιωτικῆς παρατάσσῃ ὁ Φρούραρχος Ἰωαννίνων.

Ὁ Πανηγυρικὸς τῆς ἡμέρας θέλει ἐκφωνηθῇ ὑπὸ τοῦ κ. Δημάρχου. Μετὰ τὴν δοξολογίαν θέλει γίνῃ δεξίωσις ἐν τῷ Δημαρχείῳ.

Τὴν 8ην μ. μ. γινήσεται λαμπαδοφορία μετὰ τῆς τοῦ Δήμου.

Ἐν Ἰωαννίνοις τῇ 17 Φεβρουαρίου

Ὁ Δήμαρχος

Δ. ΒΛΑΧΛΕΙΔΗΣ

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ
Διακήρυξις

Τὸ Φρουραρχεῖον Ἰωαννίνων ἐκδίδει τὴν 22ην Φεβρουαρίου ἡμέραν Κυριακὴν καὶ ὥραν 10—11 π. μ. νηρηθῆσθαι εἰς τὸν συνῆθη τόπον δημοκρατικῶν προχείρων μειοδοτικῶν γωνισμῶν διὰ τὴν προμήθειαν ἀνάγκης τῶν ἀνδρῶν τοῦ λόχου Φρουρᾶς Προέδρου Δημοκρατίας (100) Τσορκοβιστῶν παρὰ τῆς τοῦ Φρουραρχείου.

Οἱ ὅροι συμφωνιῶν εἰσὶ κατεστημένοι εἰς τὰ Γραφεῖα τοῦ Φρουραρχείου, θὰ δύνανται οἱ βουλόμενοι νὰ λαμβάνωσιν καθ’ ἑκάστην.

Ἐν Ἰωαννίνοις τῇ 7η Φεβρουαρίου 1931

Τὸ Φρουραρχεῖον Ἰωαννίνων

Γ. Μελάς Ἀντὶχης Πρωτοβουλίας

ΠΡΕΣΒΕΥΤΑΙ πᾶσι ἐν κατὰστάσει εἰς τὴν εὐκαρίαν πληροφορίας δωδών

Τὸ ἐπὶ τῆς ὁδοῦ Ἀδέρων Κατάστημα νεοτερισμοῦ Ἀρτὸς δὲν Τσορκοβιστῶν, συγκεντρῶν ὅλα τὰ εἶδη τῆς ἐποχῆς, εἰς πλείονας συλλογῶν. Ὑποκάμισα, γραβάτες, κάλτσαις, ἑτοιμα παλὰ, πλεῖστα διάφορα, στήλαις καὶ φανερὰ καὶ πλεῖστα συλλογὴ μουσικῶν γάνων καὶ κτλ.

Παρακαταθήκη Σάβωνος Σατυρ. Μπαζάν Ζακύνθου, παρὰ Χρ. οἱ τοῦ Τριανταφύλλου.

Ὁδὸς Ἀδέρων 99